
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind actualizarea  indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ” Reabilitare 

și modernizare Gradinița nr.22” 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

 analizând propunerea domnului primar Cosmin Ionuț Andrei pentru actualizarea  indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ” Reabilitare și modernizare Gradinița nr.22”,  

          văzând raportul de specialitate al Serviciului Investiţii,  referatul de aprobare al proiectului de 

hotărâre, precum și raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

 în baza dispozițiilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de 

elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor 

de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare și ale art. 129 

alin. (4) lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art. 196 alin. (1)  lit. a)  din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ, publicată în  Monitorul Oficial  nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1  Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

” Reabilitare și modernizare Gradinița nr.22”, prevăzuţi în anexa  la prezenta hotărâre.  

 

 Art. 2  Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

  

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                   CONTRASEMNEAZĂ,  

          Consilier, Călin George Bosovici                             Secretar general, Ioan Apostu 

 

 

         

 

                                                 

 Botoșani,  14 decembrie  2020 

  Nr. 380 
 

 

 

 

 

 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

                    Anexa  la  HCL nr. 380 din 14.12.2020  
 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIŢIEI 

”Reabilitare și modernizare Gradinița nr.22” 

 Titular: Municipiul Botoșani 

 Beneficiar: Municipiul Botoșani 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIȚIEI 

a) Indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiții, exprimată în lei, cu TVA și 

respectiv, fără TVA, din care construcții-montaj (C+M), în conformitate cu devizul general; 

 

Valoarea totală a obiectivului de investiții, inclusiv TVA:   3.115.156,46 lei 

din care:                  - construcţii-montaj (C+M):   1.971.993.54 lei  

 

Valoarea totală a obiectivului de investiții, fără TVA:   2.623.334,82  lei  

din care:            - construcţii-montaj (C+M):    1.657.137,43 lei  

b) Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții, exprimată în luni : 

 

Durata de implementare a proiectului    41 luni, din care 9 luni execuție 

c) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanță – elemente fizice / capacități fizice 

care să indice atingerea țintei obiectivului de investiții și, după caz, calitativi, în conformitate 

cu standardele, normativele și reglementările tehnice în vigoare 

Capacități fizice: 

 

Arie construită clădire 961,00 mp 

Regim de înălțime S tehnic parțial + p + 1E 

Hmax construcție coamă 9,33 m 

Hmax construcție streașină 5,84 m 

Arie totală construită 961,00 mp 

Arie desfășurată clădire 1909,12 mp 

Suprafața utilă 1578,62 mp 

Construcția proiectată se încadrează în: 

Categoria de importanță ”C” – Normală (conf. HG nr. 766 / 1997) 

Clasa de importanță ”II” (conf. Cod de proiectare seismic P100/1-2013) 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                   CONTRASEMNEAZĂ,  

          Consilier, Călin George Bosovici                             Secretar general, Ioan Apostu 

 

         

 

                                                 
 


